
PRACOVNÍ LIST – JELEN EVROPSKÝ      

1. Popiš jelena. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jelen lesní je nejvýznamnější představitel jelenovitých v Evropě. Mysliveckým označením se 
nazývá ……………………… . Délky těla dosahuje až 250 cm, výšky v kohoutku 150 cm a hmotnosti 
až 250 kg.  
Samice ……………… jsou značně menší. Jelení samci mají mohutné …………….., které využívají v 
bojích o laně.  
Shazování, růst a ………………. paroží je závislé na věku a tělesné kondici každého jelena, 
nejdříve……………… paroží nejstarší jedinci. Mají červenohnědou srst, která je v zimě 
šedohnědá až šedá. 
Kromě nejstarších samců žijí v tlupách. Živí se …………………., trávami, pupeny, mladými 
letorosty různých dřevin a různými plody. V lese často značně škodí okusem a loupáním kůry 
hospodářských dřevin. 
Říje začíná v září a končí v říjnu. Jeleni v noci …………………. hlubokým hrdelním hlasem a bojují 
mezi sebou o skupiny laní.  
Laně jsou březí až 8 měsíců a začátkem června rodí jednoho až dva ………………….. .  
 
 
Nápověda: troubení, byliny, vysoká zvěř, kolouch, shazování, laň, paroh, vytloukání 

 



2. Co je roh a co je paroh? Napiš rozdíl a napiš zástupce. 
…………………………………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………….. 

parohy:  ………………………………………………………………………………………………………………. 

rohy:     ………………………………………………………………………………………………………………… 

           
Nápověda: paroh je kostěný útvar, který vzniká každoročně opakovaným růstem  výběžků čelní kosti – pučnic. 
Rostoucí paroh je pokryt kůží – lýčím, které jej vyživuje. 
 

         3.  Dokážeš popsat jednotlivé části parohu? 

            
   
   
   
   
  
   
   
  
  
 
  
   
  
  
   
   
   
  

 

Nápověda: růže, lodyha, koruna, očník, nadočník, opěrák 

4. Označ správné odpovědi: 
 
a) paroh je plný, větví se a každým rokem ho živočich shazuje  
b) roh je dutý, nevětví se a zůstává po celý život (neshazují je)  
c) paroh je plný, nevětví se a zůstává po celý život  
d) roh je plný, nevětví se a zůstává po celý život  

 
 

5. Podtrhni, který z těchto sudokopytníků má parohy? 
  
srnec obecný, kamzík, antilopa, sob polární, muflon, daněk skvrnitý, jelen lesní, los evropský  
 
 



 
 

6. Dokresli do obrázků rohy a parohy. 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Vybarvi: 

 

 

 

 

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


